Canonica portio deduci debet de oblationibus et de his que testator relinquit per animam suam illi ecclesie in qua elegit sepulturam et non de relictis aliis locis secundum quosdam. Quidam tamen dicunt quod de officio siue testamento defuncti debet ecclesia parochialis habere canonicam portionem extra de sepulturis. c. i. vbi de hoc et ca. cum super vbi de hoc et de p. bo. sig. ex pre m. vbi de hoc. **I**tem non debet deduci huius portio de his que dantur in ornamentis ecclesiasticis. vel ad fabricam reparandam vel ad luminaria seu anniversarium vel xxx. xl. die sine apostolus vel minus vel de illo quod dicit specialiter alicui persone nisi fiat in fraudem extra de testa. c. vlt. et de p. bo. sig. ex parte. m. vbi de hoc. **I**tem non deducitur de armis et equis hospitalitatis relictis nisi fuerint ad hoc dolo deducti extra de sepul. in nra. **I**tem non deducuntur de his que relinquuntur pauperibus vel consanguineis pro remedio anime sue scilicet quod nocuit aliamus extra de sepul. relatum in glo. suple.

Que ecclesia debet habere canonicam portionem.

Canonica portio debet habere illa ecclesia in qua defunctus habebat canonicam sepulturam et non illa in qua audiebat dilina nisi vultas percipere aliquid consuevisse pro sepultura de consuetudine approbata. Quidam tamen dicunt quod supradicte ecclesie debet iter se omnia illa canonica portio. Si in defunctus in firmitate fecit se ad monasterium cui sepulchrum deposuit et mortuus non fuit de firmitate illa canonica portio deduci.

non debet. Secus tamen si de illa infirmitate decedat. extra de sepul. de his vbi de his in glos. qd si.

¶ Quid dicatur canonica portio.

¶ Canonica portio quādoq; dicitur medietas quādoq; tertia. quādoq; quarta et ideo in hoc est consuetudini standum. extra de sepul. certificari vbi de hoc. De hac materia require in tractatu de sepulturis.

¶ De capitulo.

¶ De capitulo nota quanta pars totum capitulum dicatur. ¶ Quid possit facere capitulum et quid non.

¶ Capitulum potest corrigere canonicoꝝ excessus. ¶ Qualiter possit capitulum conuenire vel conueniri.

¶ Quanta pars totum capitulum dicatur.

¶ Capitulum totum facere videtur q̄ maior et sanior pars capituli facit extra de his que sunt a maio. parte capituli cum in cunctis secus tamen est quādo aliquid pluribus commune nō vt collegiatis sed vt singulis quia tunc q̄ sit a maiori parte illoꝝ nihil valet nisi consentiāt omnes. ff. de ser. rust. p. per fundū de hoc habes. extra de constitutio. cum omnes in glo. vbi sed nō ne. ¶ Item maior pars capituli et sanior dicitur illa que in iurisdictione maiori rationi et pietati. ix. distinctione sane quippe et sic regulariter semper statur maiori parti et pro ipsa presumitur nisi cōtrarium probetur. lxx. distinctione nullus et extra de his que s. a. ma. par. capituli. c. j. vbi de hoc. et de elec. dudum.

¶ Item interdū preualet maior pars. extra de his que s. a. maio. parte ca. c. j. et. xxxj. distinc. nicena et. xxi. q. ii. non liceat. ¶ Item quādoq; non sufficit q̄ maior pars sed quod due consentiant partes. extra de elec. licet et. c. scriptum est vtra medium. ¶ Item quādoq; requiritur vt due partes sint pre-

sentēs. ff. de decurio. ab ordi. fa. l. iij.

¶ Quid possit facere capitulum et quid non.

¶ Capitulum sede vacante potest electionem confirmare vel electionem cassare vel fuerit cassanda et sic episcopus potest cognoscere de his que obiciuntur contra electū extra de maio. et obe. cum olim vbi de hoc in glo. sic patet et. c. his que et de hereticis ad abolendam in principio. sed hoc conceditur capitulo et gratia solus secundum quosdam. ¶ Tres potest iudicare excommunicare et absoluerē vt in predictis decretalibus habet expresse. ¶ Tres potest episcopos inuitare ad ecclesias consecrandas vel clericos ordinandos et ad similia. vij. q. j. pontifices. ¶ Item potest vbi certa causa subest ecclesiam ecclesiastico supponere interdicio si hoc habet de consuetudine approbata extra de appellatio. dilect. vt re hoc habes. extra de officio ordi. irrefragabili in gl. vlt. per decanum. ¶ Tres potest constitutiones facere dum tamen sint omnes quos constitutio tangit vlt. admin. due pres. p̄res. alii p̄res. i. p̄ iudiciū absentium nichil constituere possunt. extra de constitu. cum omnes vbi de hoc et de his que sunt a maiori parte capi. c. j. vbi de hoc in glos. et ista.

¶ Item beneficia dignitates vel prebendas seu animum curam conferre nō potest nec bona episcopatus valet alienare nec de ipis in preiudiciū ipsius disponere potest. quia in hoc non dicitur episcopi vice fungi. xii. q. ii. si qua de rebus et extra ne sede vacante. c. ii. vbi de hoc et de offi. cum nos et hoc habes extra de maio. et obe. his que in glos. ergo videtur et de iurciu. sicut de nris.

¶ Capitulum potest corrigere canoniceꝝ excessus.

¶ Capitulum potest et debet corrigere canonicorū cathedralis eccle-

ne excessus si hoc habet de consuetudine approbata quos si non correxerit infra tempus ab episcopo constitutum et tunc episcopus debet eos corrigere secundum canonicas sanctiones. extra de officio ordinarij irrefragabili. §. ut autem ubi de his in glos. vel per decanum. et xxv. distinctio. capitulo primo. ¶ Item debet vocare canonicos absentes qui sunt in prouincia pro disponendis negotijs ecclesie sue si commode possint vocari quousque sit ibi maior pars canonicoz saltem si non sunt extra prouinciam vel ita remoti quod commode vocari non possunt tunc presentes disponant de rebus ecclesie sue quod quotiescunque sint tota potestas et ius vniuersitatis remanet tunc apud eos. ff. quod cuiusque vniuersi.

¶ Qualiter possit capitulum conuenire.

¶ Capitulum si conueniat aliquem vel ab aliquo conueniatur auctoritas prelati debet interuenire. ¶ Similiter si conueniat aliquem vel ab aliquo conueniatur prelati consensus capituli debet habere extra de iud. causam ubi de hoc et de rescri. edoceri ubi de hoc. ¶ Item si capitulum agat contra prelatum suum vel conueniatur ab ipso tunc dabitur ei actio ad libram auctoritate iudicis ad listam minoris insti. de auctoritate tutorum. §. ultimo.

¶ De casibus fortuitis.

¶ Casus fortuiti prouideri non possunt extra de homici. c. vlti. et. ff. commo. ¶ Tres castitates requirenda est religione non forzo. xxxiij. q. v. tunc saluabitur ad finem.

¶ De causa.

¶ De causavideat est unde dicatur et quot sunt eius species. ¶ Quid sit principium cause et finis. Quot requiruntur in causa ubi debet tractari causa et coram quibus et quibus temporibus agitari causa non debet.

¶ Unde dicitur causa et quot sunt eius species.

¶ Causa dicitur a casu quo venit. Est enim causa materia et origo negotij nec dum discussiois etamine patescitur que de ppositio dicitur causa dicitur dicitur iudicium dum finit iusticia. extra de verbo. signifi. foris ubi.

¶ Item causarum quedam sunt mere civiles quedam criminales quedam mixte. ¶ Mere civiles sunt cum agitur rei ven. vel pro pecunia extra de libelli ob. c. penul. et vl. ¶ Item quedam sunt mere criminales. s. ubi directe agitur de crimine. extra de accusatione. c. veniens. et c. super his. ¶ Item quedam sunt mixte. s. ubi agitur de crimine diuiler. extra de colle. c. i. ubi de hoc. et de procurat. tue. ¶ Item causarum generalitas bene potest committi. ff. de iudi. cum pretor.

¶ Item causarum merita parti us assertionem panduntur. C. si parum vel alio modo. l. vlti. ¶ Item causa religioforum semper presumitur iusta nisi contrarium apparcat presumendum eius est quod non appetant aliena qui sua propria dimiserunt. extra de excess. prelat. nimis iniusta. ¶ Item causa facti potius narranda est in rescripto quam ipsius factum extra de accu. cum dilec. in fine.

¶ Quid sit principium cause et finis.

¶ Causa principium est proprie contestatio litis quia tunc prestatur iuramentum calumnie quod debet in exordio litis prestari. extra de iuramento calumnie cum iudex. ¶ Item secundum quosdam principium cause citatio appellatur. extra de officio delega. c. gratum et. c. licet. ¶ Quidam tamen dicunt quod oblatio libelli incipit scilicet et reo insinuanda est principium cause. C. de litis contest. litigiosa. ¶ Item cause finis est cognitio eius cum sententie calculo que cause finem imponit. ff. de arbi. di-

ere aut. Item causarum munimenta dicunt quibus mununtur litruuntur causa ut testes et instrumenta confessioes et quicquid causam iuuare videtur. ¶ Item causa odiosa et iniuri contraria cessante cessare debet effectus. extra de decimis suggestum et de appel. cessante et de re iudica. post translationem alia vero quandoq; cessat causa et non cessat eius effectus. xxxij. q. viij. tantum. et q. j. dixit dominus.

Quod requiritur in causa.

Causa requiritur quatuor personas. scilicet iudicem actorem reum et testes extra de verbo. signific. forus. ¶ Item non debet causam incipere a questione vel tormentis. extra de verbo. signific. cum in contemplatione vbi de hoc. ¶ Item causa perendi semper est exprimenda in libello alioquin non audiretur petens et hoc maxime in actione personali. extra de libelli. ob. c. ij. vbi de hoc. et. c. vlti. ¶ Item causarum continentia diuisi non debet extra de sequestra. c. j. vbi de hoc. et. C. de iudi.

Ubi causa debet tractari et coram quibus personis.

Causa debet tractari nullis locis in quibus sit copia peritorum. nec debet committi causa seu delegari nisi personis honorabilibus et predictis dignitate extra de rescriptis presenti innoc. ¶ Item causa criminalis et liberalis maiores iudices requirunt. ff. de arbi. non distinguemus. §. iul. et. C. de libe. ¶ Item causa matrimonialis per iudices ecclesiasticos et discretos debet tractari extra de consan. et affirm. ex litteris et de transac. c. vlti. ¶ Item cum causa simpliciter alicui delegatur omnia intelliguntur ei commissa sine quibus commode causa expediri non potest extra de officio delegat. c. j. quandoq; tamen habent causarum notitiam peritiam illiterari. C. de iudi. certi iuris et in au-

ten. de iud. §. quia vero colla. vbi. ¶ Item cum causa delegatur a principe alicui delegatur de plano et sine iudicis strepitu eam cognoscat maxime inter regulares tunc vero in forma ordinarij iudicij. Sed sine libelli oblatione et litteris cõestatione quasi summarie procedere debet sine cause ordinaria cognitione. ff. de offic. proconsul. l. nec quicq;. §. de plano. ff. de constitutio. prin. d. j. et extra de iudi. nouit. et de auctoritate si cur. et. c. olim vbi de hoc in glos. ¶ Sic similiter de itaru. ¶ Item postq; causa iudicibus est commissa presumitur litigiosum esse extra de testa. causam q; vbi de hoc.

Quibus temporibus causa agitari debet.

Causa non debet agitari diebus dominicis et prahibitis festis et de voluntate partium nisi necessitas vel pietas id exposcat feris tamẽ melius et vindemiarij potest agitari causa de partium voluntate extra de feris. c. vlti. vbi de hoc. ¶ Item nullus potest nisi princeps causam committere appel. re. ff. a quibus appella. non licet. l. j. in fine. ¶ Item causa possessionis et proprietatis ab eodem iudice debet cognosci et potest simul tractari et terminari. extra de causa possessio. et proprie. c. j. r. h. vbi de hoc. ¶ Item causa facti potius consideranda est quam ipsum factum argu. extra de iureiuran. et si christus. circa h. vbi de hoc. et de accusationibus cum dilec. ¶ Item causa viduarum et pupillozum ad ecclesiam pertinet quo ad protectionem. lxx. xvij. distinctione c. j. r. h. ¶ Item nõ sufficit causam simpliciter proponere quia exona causa actiones plurime oriuntur. ff. de iureiuran. duobus donis. et. ff. de constit. habebat sed contingencia ipsam causam per quam iudex melius instrui possit sunt diligentius inquirenda. extra de

iudi. exhibita et de probationi. cum ve-
rum vbi de hoc in glo. nota. q. omnia.
Item causa que mouet delegantes
et delegatum mouere debz. extra de re-
scrip. super litteris in fine. Item cau-
sam non debet remitti ad iudicem a quo
appellatum est nisi de voluntate legiti-
me appellantis. extra de appella. acce-
pra vbi de hoc et. capi. interposita. §. j.
Item appellacionis causa debet es-
se terminata infra terminum legalem
nec potest vltra procedi. ff. q. vi. qui ap-
pellat potest tamen protendi ex iusta
causa. extra de appellatio. cum sit. et. c.
positur. §. c. ubi de hoc l. §. qualr.

Quid intelligit noie cautionis.

Cautionis nomine nuda promissio
intelligitur. C. de verbo. significa-
tio. sancimus. sed cum additur ydonea
vel sufficiens cautio tunc pignoratitia
vel fideiusoria debet intelligi. ff. com-
moda si mādato. §. vl. et huiusmodi cau-
tio intelligitur secundum arbitriū bo-
ni viri. C. de vsur. l. in situ. constituto. et
extra de pigno. cum constet vbi de hoc
et de restitutio. spolia. ex transmissa vbi
de hoc et de verbo. significa. c. et parte.
vbi de hoc. Item cautio de iudicato
soluendo et rem ratam dñm habitur
recipienda est a procuratore ante li. cō-
testa. ff. de procur. pompeius. §. ratiba-
bitiois. Item prestanda est ab eo
qui mittitur in possessi. causa rei ser. de
fructibus restituendis si est suspectus.
argu. extra de restit. in inte. suscitata in
fi. vbi de hoc. Item cautionem reci-
pere non tenetur denunciatus nouum
op⁹ qui statim vult docere de iure suo.
C. de ope. puat. l. vl. et de no. op. an.
c. ii. ff. et vl. vbi de hoc l. gl. sed p^rariss.

Quis debet recipere cautionem.

Cautionem recipere debet iudex i
causa matrimonij talem a viro se-
uiente per quā mulier restituenda ma-
gis possit esse secuta extra vt lūc nō cō

tel. qm. §. vl. Sed vbi secure caueri non
possit nō est reuertitio facienda. immo
in hoc casu alicui mulieri hōeste est po-
tius committenda vbi honeste et secu-
re mox et. ex. de rest. sp. l. r. as. §. vl. vbi de
hoc l. gl. xxxij. q. j. et. c. ex transmissa Item
cautio stadi iuri p^rstada ē p^ri vbi iudex
h^ri nō potest. Si vero potest haberi iu-
dex prestatur vtriusq. s. iudici et parti. s. j.
si pars non potest haberi prestanda est
iudici parte absente extra de eo q. mitt.
in pos. causa rei ser. c. ii. et. ff. et de offic.
ordi. pastoralis in fi. si autem pars et iu-
dex conueniri non possit prestetur cau-
tio alicui honeste p^rone que nomine ad-
uersarij recipiet causam de h^rs habes.
extra de eo qui mir. in pos. causa rei ser.
c. j. in glo. b. non tñ et in alia glo. si vero.

Quid nomine censure intelligatur.

Censura ecclesiastica comprehendit
interdictum suspensionem et
excommunicationem extra de ver. sig.
querenti vbi de hoc. Item vnum et
idem collegium non debet duplici iure
censeri. rñ. q. ii. cognouimus in fine. ex-
tra de decimis cum in tua in fine.

De citatione.

De citatione nota quando potest
quis peremptorie citari et quan-
do non. De edicto citationis. De libelo
citationis. Quando iure tenetur cita-
tus et quando non.

Quando potest quis peremptorie
citari et quando non.

Citari p^r q^s et cā i p^rma citatione
p^r terminū breuē peremptorie. S^s
nisi necessitas urgeat nō q^s hō moneri
vel citari nisi trib⁹ edictis vel vno pem-
ptorio q⁹ p^rmere v^z tñ tps quātrū tria
edicta et de dila. c. j. vbi de hoc l. gl. q⁹ d^z
et de ver. si. ex pre. j. vbi de hoc. et de re iu-
di. p^rumacia. Item si re⁹ in p^rma citari
one v^reire potuit nō venit nec miserat
d^z l. expēsis p^rdenari. et de p^rcura. quere-
lā vbi de hoc. Item si ad terminū p^r

emptorum non veniat nō auditur ap-
pellans. xxiij. q. ij. de illicita. sed mitti-
tur in possessionē rei petite actor vel ex
communicatur reus. Si non potest a-
ctor in possessionē mitti. extra vt lite nō cō-
recta. tue vbi. de hoc r si reuertatur re-
infra annum restituet omnes expēsas
factas ab ipso tpe quo contumax fuit.
De hīs habes extra de pcur. querelaz
in glo. si enim.

De socio citationis.

Quari debet clericus absens ab ec-
clesia sua p prelatum suum trine
citationis edicto publice apud domum
vel ecclesiam eius posito r moneri debet
vt redeat infra tempus conueniens fm
locorum distantiam r tempore quali-
tatem ab ipso prelato psum vel infra
vj. menses q si non venit infra dictum
tempus statutum seu rationabile cau-
sam sue absentie legitime non assigna-
uerit iuste poterit suo beneficio spolia-
ri quia ipsum p derelicto habere videt
extra de cler. non. res. inter. iij. r. c. ex
tuo. r. c. vlti. alioquin licet sit absens ni-
si citetur spoliari non debet ex de ma.
et obe. inter quartuoz. r vt lite nō cōte.
quia vbi de hīs in glo. de hoc. Item
cum nō inuenitur ipse qui debet cita-
ri citetur procurator eius si quez dimi-
serit. q̄libet est. r maxime citat' dimi-
tere procuratores tenetur alias. proce-
detur contra ipsum tanq̄ contra cōtu-
macē. r si reus est absens nec pcurato-
rem dimisit cū lite non conte. mittitur
in possessionē causa custodie actor ex-
tra de eo q̄ mir. in possess. c. i. r vt. li. nō
conte. qm̄ si vero actor est absens tunc
actorē absente recipiuntur testes lite
non cōte. q̄bus receptis ad sentētiā p-
cedat extra d dolo. r cōtu. cām que. vbi
de hīs in glo. r citandus est aliquis.

De libello citationis.

Quare citationis libellus debet continē-
re rescriptū domini pape insertū

et quid velle petere actorē r causam pe-
tendū qualiter agere velit et debet res
aperre specificare ita vt de causa raliter
instrui possit citat' qm̄ vltra nō possit
nec debeat inducias plus habere extra
de dila. papa. vbi de hoc in glo. quia in
litteris r de libelli ob. c. j. r. ij. vbi de hoc
¶ Itē huius libellus in causa crimina-
li continere debet quicqd obicitur reo
ita vt reus paratus venire possit ad cau-
sas. v. q. ij. si primates r iij. q. iij. de indu-
cijs. ¶ Itē qui citat aduersarius suum
per diuersas litteras ad diuersos iudic-
ces impetratas in quibus mētio altea-
rius non habet debet carere vtriusq̄ ex-
tra de rescriptis ex tenore vbi de hoc in
glo. no. r. c. qz nulli.

De loco citationis.

Quari null' debet ad loca vbi ha-
beri non possit copia pitorū alio-
quin iudici qui citat non pareatur im-
pune. possunt tamen ptes sup hoc iuri
suo remuendare de cōi. concēsi. extra de
rescri. p̄sentibz de hoc in glo. r de tras.
ac. ex litteris. ¶ Itē cui citatur quis vt
ad iudicē psonaliter vadat non sufficit
ei si alii mittat extra de ma. r obe. c. vlti.
vbi de hoc r de do. r cōtu. cuz dilecti.
Sivero ad iudicē ire nō pōt vltio impe-
dimento detētus non tenetur mittere
procuratorem sed excusatorem si est ar-
dua causa extra de pcur. querelam vbi
de hoc. Itē citare nō potest delegatus
aliquam prem nisi in triu' casibus in
causa criminali p veritate dicēda p iu-
ramento calūnie extra de iudi. c. i. vms
esse ambiguū in. vj. l. i. citatus legitime
a iudice suo licet transferat domiciliū
in aliu locū nichilominus a priore iu-
dice a quo citatus est respondere tenet
extra de for. cōpe. pposuisti vbi de hoc.

Quando tenetur ire citatus r quan-
do non.

Quare iustus vel iniustus quando-
cumq̄ dubitat de iurisdictione, in

dicū citantiū eum debet ire ⁊ allegare
 priuilegium suū alioquin. sicut contu-
 mar punitur extra de accusa. ueniens
 ubi de hoc in glo. sic patet de appel. si
 duobus. ⁊. c. cum pari. ⁊ potest agere ad
 interesse cōtra iudices calumniose cum
 citantes extra de sen. ex. fac. ¶ Sed si
 euidentis est qd citatio nō tenetur si duo
 iudices sine tertio conuicte citet nec
 tertius vicem suam illis cōmisit cum ab
 illis fuerit requisitus tunc non tene-
 tur ire citatus qd duo sine tertio nichil
 facere possunt. extra de offi. dele. pri-
 uentia ubi de hoc in glo. ad hanc et de
 ap. cum parati. ¶ Tres si quis citatur
 tempore feriato non tenetur ire nisi
 res pitura esset aut pietas aut necessi-
 tas suaderet extra de fer. c. vlti. ¶ Tre
 nō tenetur ire ad locū pculosum vel
 inhonestum citatus extra de ap. ex. pre
 ubi de hoc. ¶ Tres citatus ultra duas
 dictas extra dyocesim suam non tene-
 tur ire secundū quosdam nisi de hoc ca-
 ueatur in litteris. s. non obstante con-
 stitutione de duabus dicitis. ⁊. extra de
 rescrip. nonnulli ubi de hoc. ¶ Tre nō
 tenetur ire quādo scit nō esse iudicē il-
 lum qui citat extra de offi. dele. ex. lris
 ⁊ de accusa. ueniens ubi de hoc. Quidam
 tamē dicunt in vtroq; casu qd tenetur
 ire citatus ⁊ allegare priuilegiū suū
 et agere potest ad interesse sicut dicitur
 est supra de hoc habes extra de rescrip.
 nonnulli in glo. nunqd ⁊ melius de of-
 fi. dele. priuētia in glo. versūh quan-
 cumq; citatus certū est qd citatio non. te-
 net non tenetur ire nisi velit suū priu-
 legium allegare extra de offi. dele. pri-
 uentia in prin. ubi de hoc in glo. ad hec
 et de elect. bone me. ⁊ de do. et contu.
 cum dilectus.

Quid intelligatur nomine ciuitatis
 Ciuitatis appellatione cōprehēditur
 burgi ciuitatis. ar. de ver. sig.
 lā. ¶ Tres sub appellatione ciuitatis

cōprehenduntur mille passus a muro
 ciuitatis. ff. de ver. signi. l. mille passus
 et. ff. de pe. le. l. non qd liquide. s. si ita
 legetur. ¶ Tre cōprehenduntur ⁊ orti
 ciuitatis. ar. ff. de pcur. l. presentis.

De coactione.

Coactiones consueuerunt difficiliter
 exitus in matrimonii mari-
 me frequenter habere extra de despon.
 requisitū.

Qui ⁊ quem quid dari debet
 coadiutor.

Coadiutor dari debet prelato qui
 habetur de dilapidatione suspec-
 tus extra de offi. dele. venerabili et de
 symonia l. hely. ¶ Tre datur propter
 graues infirmitatē vel senectutē. vñ. q.
 p̄scripsit ⁊. c. quāuis ⁊ extra de de. egro.
 de rectoribus ⁊. c. vlti. ¶ Tre quādo co-
 adiutor datur prelato leproso in bocca-
 su est huiusmodi coadiutor prelati sū quosd
 ⁊ habet curam animarū ⁊ hoc propter
 abhominatiōē quā habet inde p̄lo-
 ratione ralis infirmitatis extra de de-
 rico. egro. tuas nos ubi de hoc in glo.
 et hoc videtur.

Qualiter concessio vno aliud intelli-
 gitur esse concessum ⁊ e contra.

Concedēs vñ necesse est qd conce-
 dat oia que necessario sequuntur
 ex illo vno. vñ. dist. c. iure ⁊ extra de of-
 dele. cum sup ⁊ de do. ⁊ contu. cum dile-
 ctus. ¶ Item cōcesso principali etiam
 accessoria intelligitur esse concessus. qd
 cui committitur causat ea que ad cau-
 sam spectat cōmissa esse videtur ex de
 offi. dele. p̄or ubi de hoc. ¶ Tre concessio
 qd maius est. videt etiā qd min⁹ est esse
 concessus extra de deqnis ex. pte. m.
 ⁊ de dona. pal. Sicut cui phibet qd min⁹
 est ⁊ qd maius est phibitū esse videt ex-
 tra de sen. ex. cū illonū. ¶ Tre quādo
 concessum esse intelligit qd nō est phibitū
 qd qd vero phibitū intelligit qd nō
 est cōcessus. ff. de colle. illi. l. in p̄. ⁊ ff.

de dona. ff. de iur. q. ii. hoc tñ r. ix. q. ii. conquectus quādo cum q. cñm cōstruitur vel decernitur aliquid affirmatiue et etiā in actionib' bone fidei q' non est p'hibitiū intelligitur esse cōcessus. ff. de iur. q. j. de iur. r. c. sequenti cū vero cōstruitur negatiua seu decretū et in actionibus stricti iuris tñc p'hibitiū intelligitur esse q' non est cōcessum. r. ii. q. v. si non licet de h'is habes extra de t'ra fac. inter in glo. ar. q' non est. ¶ Itē q' vni conceditur de iure cōmuni omnib' cōcessum esse videtur. v. di. ad eius no. S; q' vni conceditur de iure vel de gratia speciali nō debet trahi ab alijs in exemplum extra de p'iuil. sane vbi de hoc.

¶ De confessione.

De confessione videndū est que cōfessio p'iuadicat et que nō. ¶ Et cōfessio p'tra naturā facta nō nocet cōfessio d' alieno facto nulla est. Qd' p'ene cōfessionis sit standum. De reuocatione confessionis et de cōfessione sacramenti.

¶ Que cōfessio p'iuadicat et que nō.

Cōfessio ad hoc vt p'iuadicet post al. cōte. maxime plura exiguntur sc; vt confitēs sit maior. r. xv. anis quia minor posset restitui contra confessionem suā. ff. de iur. nō omnia et. ff. de confessionibus certis. §. in pupillo. ¶ Similiter q' sponte et nō coactus cōfiteatur. r. v. q. v. c. j. et ff. d' questionibus. l. j. resp. j. r. §. diurus. ¶ Similiter q' ex certa sciētia. q' si errat in cōfiteōdo et potest p' bari se errasse potest reuocare hui' confessionē vsq' ad sentētiā q' non nocet ei. C. de iur. et facti igno. l. error facti. et eodē modo potest reuocare errorem procuratoris extra de d'ed. cō. c. vlti. vbi d' h'is in glo. Nota q' hoc et verū est si p'betur error vt in p'missis. l. p' batur error v' ex ipsa natura dicit leges vel per testes seu instrumenta. Similiter requiritur q' contra se cōfiteatur q' confessio p'ofe facta non prodest. r. ii. q. ii. c. j. Sumi

liter q' fiat in iudicio et coram iudice suo quoniam al' non p'iu. dicaret extra de iur. ar. si clerici. Sed tamē confessio extra ius facta quādo q' nocet vt si q's cōfiteatur ex certa causa se debere aliqd' alicui puta ex causa emptionis locationis vel ex alia consimili causa vt si probetur cōfessio ista per testes qui fuerint p'esentes in confessione ex ea poterit condemnari. §. de nō numerata pecunia. l. generaliter. r. l. aduersus et extra de fide instr. si cautio. Similiter ex cōfessione extra ius facta suspenditur ab officio quis et beneficio in casu extra de exel. p'ela. quoniam sit. Similiter exiguntur q' aduersarius sit p'esens al' non noceret. ff. de interrog. act. l. vlt. de hoc habes extra de confessionibus. c. vlti. in glo. nota q' rescripta ista.

¶ Confessio contra naturā facta non nocet.

Cōfessio ad hoc vt p'iuadicet alicui requiritur q' non sit cōtra naturam vt si cōfiteor me interfecisse hominem qui viuit. ff. ad. l. aquil. inde nerari'. §. vlti. dummodo probem illu' vt uere. Similiter si confiteor aliquē esse filium meū qui est maioris etatis quā ego. vel si quis confiteatur factum nō mine alicuius cuius actio cum alio esse nō potest. ff. de interrog. acc. l. si is cuius r. l. confessionibus. ¶ Item confessio contra ius facta non nocet. ff. de pactis iur. gen. §. r. si stipulatio. r. §. p'cedēti et extra de pac. p'aciones et de cōdi. appo. si conditiones. ¶ Itē ad hoc vt p'iuadicet confessio debet esse de re litig. §. de interrog. acc. confessioni. ¶ Itē nulle sunt partes iudicis in confessione et hoc verum est in cognoscēdo sed non est verū in sententiādo et in mandando quia debet ferre sententiā ex illa confessione. ff. ad. l. aquil. p'om. et extra de transac. p'terea. Sed tamē cōfessio cōtra se in causa liberali non no

ret propter fauorem libertatis. C. de li
be. causa interrogatus de predictis ha
bes extra de confes. c. vlti. nota. q. rescri.

Confessio de alieno facto nul
la est.

Quoniam confessio alicuius de alieno facto
nulla est extra de testa. veniens et
despon. preterea. n. de hoc in glo. qd si.
z. in. q. in. §. Item in criminali. Item
confessus de se super crimine alteri non
debet audiri exceptis simonia heresi et
erimine lese maiestatis extra de testi.
veniens: et de confes. c. vbi de hoc in
glo. nulli ergo. valet tamen quandoque hu
ius confessio de alijs quantum ad presum
ptionem. licet non quantum ad veras
probationes nisi si adsunt alie presum
ptiones valet etiam ad probationem quo
niam auditur confessio omnis latronis
contra alium. C. de fef. l. pronunciarus
et ar. extra de confes. c. ij. vbi de his in
glo. nulli ergo. Item confessus in iu
re sponte non metu probationis non
ita punitur sicut si esset convictus ex
tra de symonia. de hoc autem vbi de hoc
Sed si non sponte sed metu probatio
num quis sit iniure confessus p. conui
cto debet haberi extra de confes. c. vlti.
vbi de hoc et c. cum sup. Item con
fessio facta quandoque pro vera confessio
ne habetur extra de dolo. et conu. put
Interrogatio enim intelligitur quae
aliquando confiteri. c. xij. q. ij. q. ait. et ff
de ver. sign. l. i. §. si quis.

Quod prime confessioni sit
standum.

Quoniam confessio prime standus est po
rius quam secunde extra de presump.
litteras. vbi de hoc in glo. hoc est nota
bile. Item confiteatur quis. aliquid
tribus modis. s. ore. p. q. vj. c. h. Item
rei euidentia extra de accu. euidentia et
de cobabi. deri. et mul. c. vlti. vbi de hoc.
Item contumacia extra de presump.

prione nullus vbi de hoc. Item con
fiteatur vgeri debet ut certum quid con
fiteatur quia si quis interrogatus a iu
dice nichil respondeat. vel obscure re
spondeat ita ut incertum dimittat in
terrogationem perinde habetur ac si con
fessus fuisset contra se quod aduersa
rius asserbat: et ideo illud accipitur
quod magis expedit aduersario suo. ff. de
confes. l. certum. et ff. de interro. ac. l. de
estate. §. sicut. et §. qui tacuit. et §. nichil
interest et ar. extra despon. ex litteris. j.
vbi de hoc in glo. huius ambiguitas.
Item confessio sine consensu per vim me
tu vel doli extorta non valet extra de
puni. cum olim vbi de hoc. Item con
fessio prelati ecclesie preiudicare non de
bet ar. xxv. q. ij. postea. xvj. q. vj. si epm

De reuocatione confessionis.

Quoniam confessio facta per errorem facti
reuoari potest si probeatur nego
cio nondum finito et vsq. ad sententiam. C.
de iur. et facti igno. l. h. et l. error. et l. cu.
quis. Item confessio procuratoris
tunc nocet domino cum fiat in iure ut
extra de postul. ad hoc de sententia et
re. iudi. sub ora. potest etiam vsq. ad sen
tentiam reuocari dummodo errauerit
confitendo et error probeatur. C. de iur.
et facti igno. l. error. et l. cu. quis. et extra
de confes. c. vlti. vbi de hoc in glo. fa
cti error et sic patet quod confessio syndici
seu procuratoris et confessio aduocari
reuoari potest in continentem maxime
vel eadem die quia non videoz eam ra
tam habere postquam reuoco ipsam
eadeam die et tunc sufficit reuocatio
simplex. Item confessio enim aduocari
sicut propria preiudicat nisi fuerit re
uocata. Sed si reuocetur non no
cet extra de appellacione cum causam
que et argumen. de censibus. cum olim
vbi de hoc in glo. et sic per permittitur

Summa monaldi.

reuoari cōfessio per errorem facta ante sententia si error vt supra dictum est p̄bet. C. de iur. et facti igno. error facti extra de cōfessis. c. vlti.

De confessione sacramentali.

Confiteri sacramentaliter tenetur quilibet adultus p̄prio sacerdoti semel in anno ad minus et in pascha recipere corpus xpi alioquin nisi fiet de licētia p̄p̄ri sacerdotis grauius debet puniri extra de pe. et re. omnis vtriusq; veritatem p̄p̄rius sacerdos intelligit scdm̄ quosdā in hoc casu quicūq; habet ordinariam curā anime cōfiteri sicut est papa et eius legatus et proprius epi scop. et parrochialis sacerdos. Sed tamen nisi subsit rationabilis causa p̄pter q̄ noli confiteri parrochiali sacerdoti. debet ei cōfiteri vel alii de generali eius licētia vel speciali. **C**Si vero rationabilis cā subest cōfiteatur superiori et absolutus a superiore fidem faciat de huius absolutione per litteras p̄prio sacerdoti qui abs simplici verbo taliter consentis credere non tenetur respondere. **I**tem potest quis in casu dracono confiteri extra de furt. fures vbi de hoc require de confessione i tractatu de penitentia.

De confirmatione.

Andendum est de confirmatione quid sit. De effectu confirmationis. Et qd̄ confirmatio non valet vbi originale cassatur.

Quid sit cōfirmatio et qualiter fiat.

Confirmatio est iuris prius habiti corroborati. et de fide instrum. inter dilectos. **I**tem sit confirmatio pluribus modis. s. temporis transcursum vt si a sententia non fuerit. s. decendū appellatum qz tunc lapsu temporis rata manet et firma. vt Sof. dicit in summa sua in. ri. de sentent. et reu. **I**tem cōfirmatur aliquid inramento vt si nō

not rem alienet et iuret non contrahere. C. si aduersus rationem vel sacramenta pubertorum. Similiter cuius mulieres alienationi rerum dotalium et propter nuptias donatarum consentiunt et ne contrahant firmant proprio iuramento. extra de iureiuran. cum contingat. **S**imiliter cum debitor promittit dare vsuras et hoc iuramento confirmat. quia tunc etiam excipere nō potest extra de iureiuran. c. debitorum. **I**tem cōfirmat aliquid pluribus alijs modis vt dicit Sof. in summa sua.

De effectu confirmationis.

Confirmationis effectus maxime si fiat per dominū papam ex certa scientia est qd̄ facit firmum id qd̄ abs esset infirmum auctoritas enim principis non solenne facit solenne quia supplet defectū solennitatis omisse. a. q. i. in p̄mis et extra de transac. c. i. vbi de hoc glo. nota qd̄ de concess. preben. quia vbi de hoc in glo. nota qd̄. et de pac. c. qm̄. non debet postea cognosci si licite vel illicite factū sit seu confirmatum per papam extra de confir. vtili vel inutili. c. ii. **I**tem auctoritas principis non solū non solenne facit solenne. vt. C. de testamentis. d. olim. Sed etiam facit ex nudo pacto dari actionem vt. ff. de pactis. l. vltima. **I**tem dat vires plenissimas rei confirmare etiam si forte aliquid in curia vel impina nimis insertū est extra de transac. c. i. **I**tem post confirmationem domini pape nullus inder cognoscere debet de causa illa sine speciali mandato domini pape dūmodo tempore confirmationis res illa pacifice possidebat extra de cōfirma. vtili. vel inutili. c. i. vbi de hoc in glo. qd̄ dicit hic. Sed quo ad titulum possidendi confirmatio nihil addit. quia nū confirmatur nisi qd̄ a principio firmū fuit extra de fide instrum. inter dilectos. vnde in confirmatione consuevit poni talis veterum

natio secundum formam communem sicut iuste et pacifice possidebas et in sententia confirmandis ponitur sicut p. vide lata est extra de eod. titu. examinata et talis confirmatio sub forma communi facta nihil nouiuris tribuit sed solum vetus conseruat extra de confir. vtili vel inutili cum dilecte et. cap. i. vbi de hoc in glo. nota q. et fere per totum et de confes. preben. quia diuersitatem vbi de hoc in glo. per confirmationem et de priuile. quia intentio.

¶ Item per confirmationem sub forma communi facta iuri communi non derogatur extra de of. oz. licet et de fi. de instru. inter dilectos. ¶ Item si confirmationi domini pape obiciatur suggestio falsi poterit de ea cognosci et iudicari confirmatione penitus non obstantia extra de confir. vtili vel in vtili. de confirmationibus.

¶ Quod confirmatio non valet nisi originale cassatur.

¶ Confirmatio vel innouatio irritatur si originale vel principale cassetur extra de fide instru. inter dilectos in fi. et de sen. et re iudi. in communiter §. quibus vbi de hoc in glo. quia donatio. ¶ Item confirmatio electionis nihil iuris dat vbi electio canonica non precessit extra de causa pos. et proprie cum super vbi de hoc et de elec. cum inter et. cum dilecti et. post q. ¶ Item postulationes non confirmantur sed denudantur extra de postula. c. bone. memo.

¶ Item res litigiosa confirmari non potest ex de confir. vtili vel inutili. c. j. ¶ Item confirmatio et examinatio electi in imperatore prinet ad phz papa. extra de elec. c. venerabile.

¶ Quid est collusio.

¶ Collusio est inter actorem et reus laetens et fraudulenta conuentio col-

ludium esse impunitus remanere non debet. d. q. in. si quem et extra de collu. audimus vbi de hoc in glo. collusio est. ¶ Tres collusio fit in criminali causa plurimum quando. l. accusator. veras criminum probationes abscondit seu dissimulat falsas vero excusationes admittit et propter hoc debet puniri vt. h. q. in. §. preuaricator vbi sciendum est et §. preuaricatorez vel quando ab accusatione desistit et propter hoc efficitur infamis. ff. de preuarica. l. preuaricationis. ¶ Item in causa civili quamcumq. et quodcumq. etiam sine iudicio a auctoritate licet a ea desistere preter q. in actione famosa in qua sine auctoritate iudicis transigi non potest. ff. de hys qui no. sca. l. furti. §. pacti. ¶ Item in causa criminali ante inchoatam accusationem p. gram licet desistere. ff. ad turpillia. l. mulier. et. l. questum post inchoatam non licet absq. iudicis auctoritate et rei consensu si tormeta vel vicula reus sit passus. C. de abol. l. e. h. vel propter accusationem infamatus ar. v. q. j. qui dam et si desistit incidit in turpill. si publicum crimem fuerit qd intendit. C. ad turpill. l. h. Si vero priuatum extra ordinem punitur. ff. e. t. l. si quis repetere. ¶ Item in causa spiritali licet quamdoq. p. gratias desistere. sed qui sine iusta causa discedit punitur. h. q. vii. quapropter et extra de symo. nem obdiciet graui causa criminali vel spiali aliter quis desistit quam debeat sine iudicis auctoritate inquirere debet de t. inder ex officio suo et de off. vtili vel inutili. c. j. et. h. et C. de abol. l. e. h. et. l. fallaciter. ¶ Item inquisitor aliquid cum eo de quo inquit colludit extra de collu. c. in statu damoz. vnde si inquisitor absoluit eum de quo inquit per collusionem iterum potest inquiri extra de collu. ca. j. nec. h. et tenet sententia p. collu. et ff. de collu. cum iniusto z. l. collusiones

leut & leuissima quia exactam diligenti-
 am qualem in suis rebus proprijs ad
 habere debuit iure commodata & qua-
 ddq; maiorem. ff. de com. l. in rebus &
 ff. de actio. & ob. l. j. §. is enim. ¶ Item
 si gratia vtriusq; accipitur tunc p̄stat
 dolum et laram culpam. ff. e. r. l. in re-
 bus. respon. ad finem & l. sine certo.
 casus vero fortuiti non veniunt in com-
 modato quia preiudici non possunt.
 C. e. r. l. j. §. ff. eo. in rebus nisi culpa pa-
 tra & mora aliud inducant. ff. de actio.
 & ob. isem in fi. & extra de commo. c. j.
 vbi de hñs in glo. b. est autem comoda-
 ti & in alia glo. cum est gratia sui.

¶ Qualiter reddi debeat comodatuz.

Commodatā rem si remisisti mi-
 hi non per ydoneam personam
 culpa potest imputari tibi. ff. eo. q; nō
 tam ydonee. Secus tamen si per ydo-
 neam personam remisisti licet contra-
 riam eueniret. ff. eo. r. argentum & cē.
 de pigno. significante vbi de hoc i. glo.
 non. ¶ Item ex pacto prestant fortui-
 ti casus. C. commo. l. j. & extra de pmo.
 c. j. vbi de hñs in glo. ¶ Cum enim gratia
 sui. ita tamē q; casus fortunī specialit̄
 numerent. ff. si quis casus. sed & ff. §. q;
 stum. ¶ Item mora impuratur. vt si
 moram fecerit in restituendo extra de
 deposito. s. bona fides & intelligēdū est
 etiaz si apud commodantē res fuisset
 eodem modo peritura. ff. de l. j. l. cum
 res. §. vlti. ¶ Item commodatum res-
 titui debet in pristina causam. ff. eo. si
 mihi. §. j. alias quāti interest eius con-
 demnetur vt ibi dicitur. ¶ Item qui
 comodat vasa luto savel vitiosa tene-
 tur contraria actione p vino effuso si
 tamen ignorans excusatur. ff. e. in reb;
 §. possunt. & §. atez quid sciens & l. plac;
 de hoc habes extra de com. capi. j. in
 glo. ff. eo. ¶ Item tunc intelligitur res
 ecclesie commodata esse quia inferitur
 in thesaurum ecclesie sicut eo ipso qd

res misse sint in naues tenet naua de
 hñs q; debet habere custodiā omniuz
 que sunt inuentaz illata. ff. nau. cau. l.
 qui refert. §. recipit & etiam ignorans
 teneri videtur. C. de hñs qui latrones
 l. j. tñ nisi deposito rei facta sit in p̄sen-
 tia p̄lati ecclesie nō curat. de hñs habes
 extra de deposito. c. j. in glo. b. et infra.
 ¶ Itē comodata res reddita nō videt̄
 si deterior reddatur. ff. com. sed mihi
 §. j. de hoc habes extra de pigno. tamē
 contra in glo. b. tenetur.

¶ Qd p̄mutari p̄t spūale cū spūali.

Commutari potest spirituale cum
 spirituali vt vna ecclesia cum alia
 sicut temporalis cum temporalis extra
 de traslac. sup. co. & hoc fiat auctoritate
 superioris ita tñ q; contractus rerū spi-
 ritualiū cū contractu rerū temporalium
 minime misceantur. extra de reruz p̄-
 mutatione ad questiones vbi de hoc in
 glo. duo effi. Sed temporale cum spū-
 tuali p̄mutari nō p̄t extra co. r. c. vlti.

¶ Item ex sola suentione p̄mutatio-
 nis re nulla hinc inde secuta necuri p̄-
 ti aliqua p̄petit actio. C. de rerū p̄mu.
 l. ex placito vt in l. p̄dicta. ¶ Itē comu-
 tari possunt beneficia superioris aucto-
 ritate indempnitare. vtriusq; seruata.
 r. q. h. hoc ius porrectū. ¶ Itē p̄muta-
 tiones facte in dāpnū ecclesie reuocari
 possunt a successore extra de re. p̄mu.
 c. h. in glo. l. in dāpnū nisi princeps res
 ecclesie imobiles accipere voluerit dūz
 tñ tantūde ecclesie restituar de suo cē.
 de re. p̄mu. c. j. ¶ Itē p̄mutari possunt
 quecūq; possūt vēdi & quedā etiā per-
 mutant q; nō vendunt vt ecclesie extra
 de re. p̄mu. ad q̄stidēs & r. j. q. vlt. nemi-
 ni. p̄mutatio enim in spiritualibus nō
 ex pacto partū nititur. sed totū q; geri-
 tur auctoritate & arbitrio superioris cō-
 fert & p̄pterea officium aboletur. ff.
 de hñs qui no. ius. leg. furti. §. qui ius-
 sum & extra de p̄ben. nisi et de pactis

am pridem.

De conditione quot modis dicitur
Quod dicitur tribus modis,
 Primo ratione status persone
 ut cum quis dicitur libere vel seruilis
 conditionis extra de seruis non ordi.
 cap. vlti. r. xxx. q. iiii. liberti. **S**ecun-
 do dicitur conditio esse iure que-
 dam enim res dicuntur esse libere vel
 seruilis conditionis eodē respectu cũ
 primo. ff. de seruitu. r. C. e. r. **T**ertio
 modo dicitur conditio promissionis p
 conditionis euentum namq̄ donatio-
 nes et promissiones recipiunt modus
 et conditionem ut do tibi decē. si faci-
 as mihi hoc Unde versus, Sāto quod
 ut modus est, si cōditio quia causa. De
 tali conditione require in tractatu do-
 nationis sub conditione.

De speciebus conditionis

Conditionis species sunt plures,
 s̄ nam alia est personalis alia im-
 possibilis alia positiva alia cau-
 salis, alia honesta: alia inhonesta: alia
 voluntaria: alia necessaria. **T**ertē con-
 ditio honesta r voluntaria in matrimo-
 nio r sponsalibus potest apponi et nō
 apponi ut contrabam tecum, si dede-
 ris mihi. c. que si apponatur suspēdit
 sponsalia q̄ diu non fuerit adimpleta
 nisi carnalis copula interueniat vel cō-
 sensus etiam de presenti quia tunc cō-
 ditio cessat omnino extra de condi. ca.
 de ill. sof. **I**tem conditio quedam
 est contractum constituitur verbi gra-
 tia, do tibi hoc si feceris v̄ dederis hoc
 ge enim dante vel faciente constituitur
 donatio. ff. de condi. et de in oc. le. qui
 heredi. §. vlti. **I**tem est conditio p̄-
 ens contractum verbi gratia dono tibi
 vel lego fundū si me manumiseris
 et tunc si non manumiseris vtrumq̄
 adimitur. ff. de condi. r de modo. l. sub
 hac cōditione. **T**ertē conditio apposi-
 ta contra substantiā matrimonij vt cō-

trabam tecum si ḡnationē prolis ent-
 res vsimilia p̄mirat matrimonij Isra-
 q̄ non tenet sed conditiones turpes,
 vt contrabam tecū si furtum feceris,
 vel impossibiles vt contrabam tecum
 si celum digito tetigeris, nō vitiat ma-
 trimonij imo pro nō adiectis habent
 extra de condi. c. vlt. vbi de hīs in glo.
 quod dicitur **T**ertē conditio apposita
 p̄tra substantiā monacharū verbi gra-
 tia p̄sitorū talem regulas ita vt possit
 p̄prium retinere videtur q̄ non vitiat
 monachatu extra qui deri. vel vouen.
 insinuante quidam tñ dicit q̄ in p̄-
 dicta cōditio apposita nō tenet mo-
 nachatus ar. extra de condi. c. vlt. vbi
 de hoc in glo. q̄ dicit hic. **T**ertē secun-
 dum quosdam p̄ditio apposita contra
 naturam fr̄us non vitiat illum. r. q.
 j. c. h. **I**dem est inabiectione posita
 contra legem. r. r. q. j. si quis laycus.

Tertē si res vel possessio aliqua done-
 tur ecclesie sub hac p̄ditione si nō alie-
 r ampli. tñ ecclesia alienare adimet do-
 natio r reuocabit sc̄dm quosdā ar. ex-
 tra. eo. versū alij tñ dicunt q̄ si res illa
 in casu p̄misso a iure alienet pura ob
 redemptionē captiuoz ecclesie repara-
 tionē et cymiterū ampliationē in hīs
 casibus cum sint exempti non reuocet
 talis donatio imo est p̄missa. r. q. h.
 aursi. alij vero dicit quod si ecclesia cui
 possessio taliter est donata ne alienet
 habeat alias passiones tunc p̄ditio re-
 net r alienari nō p̄t ar. in aure. de alie-
 nar. r. i. §. sanctissimas coll. r. Si autē
 nō habeat alias possessiones tñ aliena-
 ri p̄t illa possessio p̄t sup̄iores casus
 nō obstare p̄ditione q̄ p̄dicti casus sūt
 excepti a iure r p̄ cōsequēs a conditioni-
 bus alia r pactis. Si tñ in conditione
 hoc dicatur expresse ne liceat alienare
 etiam in casibus illis tunc conditio tā-
 quas turpis r inhonesta p̄ nō adiecta
 v̄ h̄i r donatio nihilomin⁹ t̄ nec r̄

nocari potest si alienetur in casibus supradictis. extra. co. ritu. c. vlti. ¶ Item de donatione facta sub conditione et sub modo require in tractatu donatiois facte sub conditione. ¶ Item potior est possidentis conditio ubi est par turpitudinis causa. ff. de conditio. ob turpez causam. l. i. §. porro. ¶ Item conditio tacita non facit legatum conditionale. ff. de condit. et demonstra. l. conditiones.

¶ De compositione.

Compositio amicabile potest in decimis et aliis spiritualibus contractibus intervenire. extra de transactio. statuimus ubi de hoc in gl. hic est arg. et extra de decimis. c. ex multiplici et. c. nuper. et. c. dilecti. ¶ Item si compositio fiat inter clericum qui litteras impetrauit ad iudicem delegatum pro aliquo beneficio obtinendo et aduersarium suum in manu delegati eiusdem non debet a loci episcopo impediri. L. census tamen per tales compositionem datus nisi de consensu episcopi debet excedere vitam dantis. extra de transactio. c. de cetero et. xxv. di. perlectis. si vero huiusmodi compositio sit contraria iuri tollerari non debet extra de transactio. de cetero. et de elec. sacrosancta. Sed si est consona iuri tollerari debet. extra de transactio. statuimus. ¶ Item compositio dantis ecclesie per restitutionem in integrum saltem reuocari debet extra de restitutione. in integrum. c. requisit ubi de hoc in gl.

¶ De compulsionem.

Compelli debet secularis potestas ne impediatur iusticiam et pauperibus et miserabilibus personis extra de off. dele. c. i. et. xviii. di. quoniam et. r. q. in. pauper. ¶ Item compelli non debet ecc. recipere aliquem clericum qui ea dimissa monasterium intravit. extra de renuncia. ex transmissa.

¶ De compendio et congregatione.

Compendium dicitur illud quod utile est et breue. Dispensatio vero quod inutile est et longum extra de rescriptis. dispensatio ubi de hoc innoc. Item congregationem facit duo soli quando mortuo prelato remanent in congregatione duo ad minus extra de elec. c. i. ubi de hoc in glo. nota quod. ¶ Item collegium faciunt tres. ff. de ver. sig. l. i. iura tunc. Si tamen ius collegii retinetur quandoque in uno. ff. quod cuiuslibet uniuersi. nomine. l. sicut. §. vlti.

¶ De consecratione.

De consecratione episcoporum nota de quo et qualiter debeat ecclesia quando potest ecclesia consecrari. in quibus casibus ecclesia valeat consecrari.

¶ De consecratione episcoporum.

Consecrari debet archiepiscopus ab omnibus suffraganeis suis qui tunc temporis ad metropolititanam ecclesiam sunt vocandi extra de tempore. or. c. si archiepiscopus et. lxxviii. dist. qui per ambitiones. ¶ Item episcopus sine presentia vel iussu archiepiscopi sui consecrari non debet vocandi etiam tunc sunt ab archiepiscopo et monendi alii suffraganei ut veniant in consecrationem episcopi consecrandi si venire non possunt huius redigi debet in scriptis episcoporum consensus extra de tempore. or. c. si archiepiscopus et. c. nec episcopus et. lxxviii. di. c. i. et. c. consuetas si vero suffraganei discordarent tunc sententia obri neat plurimorum. lxxv. di. c. i. §. h. et. in. ¶ Item consecrari non potest episcopus a paucioribus quam a tribus quod de sub. consecratione nis est quod a tribus ad minus episcopus consecratur. lxxv. dist. porro.

¶ De quo et qualiter debeat ecclesia consecrari.

Consecranda est ecclesia vel altare per episcopum et co. di. i. c. quia per simplices sacerdotes nec consecrationes nec ecclesiarum reconciliatio

conclari. Si autem vir reddat ibi de-
bitum vroz sue vel econuerso aut cau-
sa prol. ibi colerint videtur hu. consen-
tire q non sit reconcilianda ecclesia s
tamen vt dictum est loquitur ibi de cō-
secratione. Quidam tamen dicit q in
hoc casu indiget reconciliari one et
etiam propter sodomiticum viciuz ibi
perpetratum non tamen dicendus est
huiusmodi recōciliationem esse necessa-
riam propter occultam fornicationes
aut adulterium. Sed tantum propter
manifestum vel quando publica fama
est de hoc et vterq delinquentium vel
alter eorum publice de crimine confe-
teatur et sic intelligitur extra de adul-
te. significasti difficile enim videtur et
absurdū q propter occultas hmoi pol-
lutiones de quibus nullum est scanda-
lum aut fama si fiat solennis reconci-
liatio ecclesie consecrate per episcopū
cum quotidie oporteret sepius opo-
surrere ad recōciliandos hmoi facien-
das cum eas demādere non possit sim-
plicibus sacerdotibus. ¶ Item si alta-
re motum fuerit aut lapis ille solūmo-
do suppositus qui sigilluz continet cō-
fract fuerit aut diminutus debet om-
nino consecrari ecclesia nō propter h
non consuevit reconciliari licet id qui-
des canones inuere videātur de conse-
di. j. si motum extra eo. ti. q in dubijs.
¶ Item alia est hodie consecratio ec-
clesie et alia altaris. vnde si tabula alta-
ris moueatur vel enozmiser frāgatur
scu diminuat re consecratur non ec-
clesia. Sed altare et si ecclesia destrua-
tur. nō altare ecclesia consecrat et non
altare extra de conse. c. j. ¶ Item q di-
ctum est supra ecclesiam dirutam. vel
exustam iterum consecrandā intelligen-
dum est quādo parietes penitus sunt
destructi vel destructati vel maior pars
ipsozum aliter secus ar. ff. de contrabē.
emp. domuz similiter hoc intelligebat

hu. cum parietes simul destructi sunt
non successiue. Nam si successiue destruc-
ti sunt et reparati eade ecclesia intel-
gitur esse et per cōsequens nō est recō-
secranda secundum eum ar. ff. de leg.
l. q. in rerum natura et ff. de iudi. l. pro-
ponebatur. ¶ Item licet tectum vel
alia pars comburatur dum parietes
integri maneant nō debet ecclesia ite-
rum consecrari. ¶ Item propter adul-
terium vel homicidium non recōscre-
tur ecclesia. Sed recōciliatur extra de
conse. ecclesie proposuisti reconciliari
autem fieri debet per aquam cum vi-
no et cinere benedicam extra e. t. ppo-
suisisti extra de cōse. ec. r. c. ligneus et de
adulte. significasti de conse. di. j. ecclis
¶ Item intery gines nō potest consecra-
ri aliqua que est etiaz inuite corrupta.
xxx. q. v. si paulus.

De conseruationibus.

Conseruatores a manifestis iniu-
riis et violētis defendere possunt.
Sed nō de illis que erigunt in daginē
iudicialē et si dubitet an iniuria vio-
lentia sic manifesta q pars altera hoc
negat tūc ipsi conseruatores de hoc co-
gnoscere debent alias enim eoz officii
eēt inutile q quilibz hoc negaret et
si per se defendere nō possūt illos quo-
rū conseruatores existunt inuocare et
etiam cogere p ex cōmunicationē pos-
sunt ad hoc brachium seculare et ab eis
sicut nec amero executor nisi modus
excedat appellari potest extra de of. l.
statuimus vbi de hoc in glo. de talibus
innocen. vnde ap. cum sit romana et ca.
pucnit. ¶ De consuetudine.

Adendum est de consuetudine qd
sit et vnde dicatur. ¶ A quo et ex
quot actibus inducitur. Que consuetu-
do dat iurisdictionem et de consuetudi-
ne gñali et spāli.

Quid sit consuetudo et vbi dicat.
Consuetudo ē ius qdā moribz. i. ass.

dius actibus hominum institutum q̄ pro lege suscipit cum deficit lex. vt l. di. consuetudo. Item cum consuetudo in scriptis redacta est. Consuetudo vel lex vocatur que autem non est in scriptis redacta retinet suum nomē. l. di. s. cuz ergo. ¶ Item dicitur consuetudo q̄ in communi vsu est. vt. j. dist. consuetudo.

¶ A quo et ex quot actibus inducatur Consuetudo inducitur cum populus incipit obseruare aliquid ea mente vt de cetero sit consuetudo alias non alij dicunt cum expresse placet populo. quod obseruari pro consuetudine in futurum alias vero nō eo ipso quod aliquid sit ius consuetudinarium inducitur. ar. ff. de itinere actū priuā. l. vlti. ¶ Item inducitur consuetudinem binus actus vt. xxy. q. ij. ita nos et C. de episc. aud. l. nam in fi. sicut binus actus vel trinus inducit possessionem vel quasi. extra de causa pos. et propri. c. vlti. et. c. cum ecclesia futrina. et. C. de fi. deicom. l. j. licet vnico actu. acquiratur vel perdatur possessio vel quasi. C. de ser. tu. et aqua. l. cum talis et extra de cons. tit. cum. 23. ¶ Item consuetudo sic inducta vt superius dictum est tollit ius vbi viget dummodo sit rationalis. ff. de legi. et sena. consul. de quibus et talis consuetudo legem interrumpit extra de consue. leg. cum dilectus. et. ff. e. l. si de interpretatione. ¶ Item consuetudo que iuri communi preiudicat debet esse rationalis et prescripta et hoc dicitur de illa quam approbant vel nō approbant iura extra de consue. c. vlt. vbi de hoc in glo. et quam et. cuz ecclesia et de causa pos. cum ecclesia. ¶ Item oportet q̄ ex certa scientia et non per errorem sit inducta. ff. de leg. se. con. l. qd non rōne. ¶ Similiter q̄ sciente illo q̄ potest ius conde. ff. de leg. et sen. l. de qui b. Similiter q̄ sit tale ius q̄ possit prescribi. Nam quedā sunt que a laicis nō

possunt prescribi. extra de rescript. cum non licet vbi de hoc et. ca. causam que. et c. cum ex officio. Similiter q̄ non sit contra ius naturale. xxxij. q. vii. flagitia vel saltem q̄ sit obrepta in contradictorio iudicio. ff. de delega. l. cum consuetu. et extra de verbo. sign. cum abbatem. ¶ Si militer q̄ sit vsus consuetu. illa eo animo q̄ intendas et credas te ius habere et etiam vt iposterum id facias. ff. de itinere actū priuā. l. j. S. iuli. recte agit. et. l. vlti. alias non prodest quia sole vices consuetudinem non inducunt nō enim exemplis sed legibus iudicandus est. C. de sen. et interlo. in. l. nō. ¶ Item requirit q̄ maior pars capituli vel populi vsa sit consuetudine illa secundum quam iudicari oportet. quia sicut minor pars populi non possit iducere legem ita nec consuetudines. De hoc habes extra de constit. c. vlti. in gl. ho. spatio. ¶ Item consuetudo illa preiudicat iuri cuius non extat memoria. vj. q. vi. hoc quippe. et. ff. de aqua. quori. et est. hoc iure. s. ductus aque et sic videtur q̄ consuetudinem difficile sic probare sit extra de consue. c. j. vbi de hoc. ¶ Item si de consuetudine dubitet vna partus asserente forte consuetudinem. altera hoc negante et pronunciatū fuerit forte consuetudinem dicitur obtinere in contradictorio iudicio. extra de verbo. sig. c. abbatem vnde in contradictorio iudicio non dicitur consuetudo induci. Sed confirmari vt. ff. de leg. et se. con. l. cum de consuetudine quāuis in allegatione illius decretalis abbatē dicatur induci. ¶ Ceterum si non sit inducta consuetudo sed per quādam assuefactionem et obseruantiam hominum si non sit ad quadrangariam prescriptionem fecerim dum canones perducta non vincit ius et sic loquitur iura illa extra eo. r. cum consuetudinis. C. que sit longa consuetudo. l. consuetudinis nec parit ius q̄

tra de elec. cum mana. et de causa poss. et proprie. cum ecclesia. Sed si ad prescriptionem sit perducta et parit ius et vincit legem. extra co. titu. c. viti. sed si tanto tempore sit obseruata consuetudo vt non sit in memoria hominum quando inceperit vincit legem. vt. ff. de aqua plu. ar. l. j. in fi. ff. de aqua quoti. et esti. l. hoc iure. §. ductus aque. Item illa q̄ romana seruat ecclesia et precipit ab alijs obseruari. xi. distin. nolite de conse. distin. j. basilicas et illa quam quis in preiudicium suum inducit. vt. ff. cōmunia predi. l. si venditor. §. si constat. Sed tunc magis valet ratione pacti q̄ ratione consuetudinis nec obstat. ff. de sepul. vio. la. l. iii. §. vitius. q̄ lex illa loquitur quando precedit consuetudo et sequitur lex fm quam cam az. et punctat quis placen. aliter intelligeret ipsam et quod dicitur prescribi consuetudo intellige cui inducitur circa illd q̄ prescribibile est als secus. de prescrip. causam. et. c. cum non liceat. Item consuetudinis ratio nabilis transgressor puniri debet sicut transgressor leg. xi. distin. in hīs et arg. extra de consue. c. h. vbi de hoc.